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laşenko, Ofitsialnaya ideologiya sovre
mennogo Aljira (Çağdaş Cezayir'in res
ml ideolojisi, Moskova ı 982); Tri goroda 
na Severe Atriki (Kuzey Afrika'da üç şe
hir, Moskova 1982); R. Landa, İstoriya al
jirskoy revolyutsii 1954-1962 (Cezayir 
devriminin tarihi ı 954- ı 962, Moskova 
ı 983); Muhammed b. Abdülkerim eş-Şeh
ristani, Kniga o religiyah i sektah (Kitab 
al-milal ua-n-nif:ıal (tre. S. Prozorov, Mosko
va ı 984); İslam: İstoriografiçeskie oç erk 
(İslam: Kaynakları üzerine deneme, ed. S. 
Prozorov, Moskova ı 99 ı) ; Musulmasnki 
strani 70-80 godi (ı 970- ı 980 arası müslü
man ülkeler, Moskova ı 99 ı); İbnü 'I-Ara
bi, Mekkanskie otkroveniya (el-Fütü/:ıa
tü'l-Mekkiyye) (tre. A. Knış, Petersbmg 
ı 995); A. Dzordov, İslamskiy mistitsizm i 
ego vliyanie na naselenie SNG (İslam 
mistisizmi ve onun Bağımsız Devletler Top
luluğu halklarına etkisi, Petersburg ı 995); 
Politiçeskiy İslam (Politik islam, Moskova 
ı 995) ; İslam v istorii Rossii (Rusya tarihin
de islam, Moskova ı 995); A. Hismatullin, 
Sufiyskaya ritualnaya praktika (Sfifl ritü
eli pratiği, Petersburg 1996); Musulmans
kiy mir SNG (Moskova 1996); İslamski 
vozrojdenie v sovremennay Rossii (Çağ
daş Rusya'da islam'ın yeniden dirilişi, Mos
kova ı 998); Ebu Yusuf, Kitab al-]]aradj 
(tre. A. Şmidt , Petersburg 200 ı); E. Rezvan, 
Korani ego mir (Kur' an ve dünyası , Pe
tersburg 2001); İslamskie orientirı Sever
nogo Kavkaza (Moskova 2001); Gazzali, 
Kimya-yı Sa'adet (tre. A. Hismetullin, Pe
tersburg 2002); A. Alikberov, Epoha klas
siçeskogo islama na Kavkaze: Ab u Bakr 
ad-Darbandi i ego sutiyskaya entsik
lopediya Rey]J.{ınü'l-J::ıa]f_[ıi]f XI-XII vv. 
( Kafkasya'da islam'ın klasik devri: Ebu Be
kir ed-Derbendl ve onun sQfj' ansiklope
disi Reyhanü'l-f:ıakaik, Moskova 2003); 
S. Prozorov, İslam kak ideologiçeskaya 
sistema (ideolojik sistem olarak islam, 
Moskova 2004); İslam na sovremennom 
vostoke (Çağdaş Doğu'da islam, Mosko
va 2004). İslam dlya rossii (Rusya için is
lam, Moskova 2006); Vostocnıy Sotsium 
(Doğu'da sosyoloji, Moskova 2007). 

Rusya'da 1990'dan sonra tamamen ser
best hale gelen ve Şarkiyat araştırmaları 
adı altında yürütülen İslam araştırmaları 
halen şu klırum)arda yapılmaktadır: Afri
ka Enstitüsü (Moskova), Doğu Araştırma
ları Enstitüsü (Moskova, Petersburg, Ka
zan),. Dünya Ekonomisi ve Uluslararası İliş
kiler Enstitüsü (Moskova), Dışişleri Bakan
lığı Diplomat Akademisi (Moskova), Şeha
beddin Mercan( Tarih Enstitüsü (Kazan) . 
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Son yıllarda çıkarılan dört ciltlik İslam ad
lı ansiklopedik sözlük, eski Rusya İmpara
torluğu'na bağlı bölgelerdeki İslam haya
tıyla ilgili en doğru bilgileri vermektedir. 
Eski Rus, Batı ve Sovyet Sosyalist Cum
huriyetleri Birliği ülkelerinden yetmiş ka
dar bilim adamının makaleleriyle katkıda 
bulundukları bu eser Rusya'da İslam konu
sunda son dönemde hazırlanmış en önem
li çalışmalardan biridir. İslam araştırma
larıyla ilgili bugün 300 civarında uzman 
çalışmaktadır ve bunların büyük bölümü 
Petersburg, Moskova, Kazan, Ufa, Mahaç
kale gibi şehirlerde toplanmıştır. Bu uz
manlardan bazıları şunlardır: A. Ahundov, 
A. Alikberov, A. Hismetullin, A. lgnatenko, 
A. Knış, A. Malaşenko, A. Yarlıkapov, A. Yu
nusova, C. Zeynullin, D. Arapov, D. Dobaev, 
E. Kisriev, E. Kratov, E. Rezvan, E. Sibga
tullina, G. M. Kerimov, 1. Zvyagelskaya, M. 
Piotrovskiy, N. Kapustin, O. Akimuşkin, O. 
Bolşakov, R. Landa, R. Muhammedşin, S. 
Abaşin, S. Prozorov, V. Bobrovnikov, V. Çer
nous, V. Naumkin, O. N. Senyutkina, L. Syu
kiyaynen. 
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RUŞATi 
(ifi,.;,..Jf) 

Ebu Muhammed Abdullah b. Ali 
b. Abdiilah er-Ruşati el-Lahmi 

(ö. 542/1147) 

Endülüslü 
hadis, tarih ve nesep alimi. _j 

8 Cemaziyelahir 466'da (8 Şubat 1074) 
Endülüs'ün güneydoğusundaki Tüdmir 
eyaJetinin (Küre) merkezi olan Mürsiye 
(Murcia) yakınında Oriyuele'de (Orihuela) 
doğdu . Ailesi aslen Yemenli olup Endü
lüs'ün fethinden sonra buraya yerleşen 
Beni Lahm kabilesine mensuptur. Ruşati 
nisbesini Mağrib'deki Ruşata şehrinden 

aldığı ileri sürülmüşse de (Yaküt, III, 45; Sü
yQtl, I, 353) atalarından naklettiğine göre, 
dedelerinden birinin güle benzeyen irice 
bir beni (rose, rGşe) dolayısıyla küçüklüğün
de bakımını üstlenen Avrupalı bir dadının 
onu "güllü oğlan" (rushatelo) diye anınası 
daha sonraları ailenin bu nisbeyle tanın
masına sebep olmuştur (İbn Hallikan, lll, 
ı07; Ef21İng. ], Vlll, 635). İlim ve fazilet sa
hibi bir kişi olarak bilinen babası muhaddis 
ve kadı Ebü'I-Velid el-Baci'nin arkadaşıydı. 

Ruşati 472'de (ı 079) ailesiyle birlikte Me
riye (Aimeria) şehrine göç etti. İlk eğitimini 
Meriye'de aldıktan sonra Endülüs'ün diğer 
şehirlerine ilmi seyahatlere çıktı ve uğra
dığı yerlerde birçok alimden faydalandı. 
Gençlik yıllarında daha çok edebi ilimlerle 
meşgul oldu. Ebu Ali es-Sadefı, Ebu Ali el
Gassani gibi hadis alimlerinden yararlan
masının ardından hadise yöneldi. Ebu Be
kir İbnü 'l-Arabi ve başka alimlerden ica
zet aldı. Hadis rivayetiyle tanınmasına rağ
men fıkıh, tarih, dil, rica! ve nesep ilimle
rinde de otorite kabul edildi. Özellikle ra
vilerin hayatı , nesepleri, isim ve lakaplarıy
la vatanları konusunda derinleşti. Hadis 
münekkitleri tarafından zabıt, muhaddis, 
mütkın ve imam gibi vasıflarla anıldı. İbn 
Kurkül, İbn Hayr, İbn Beşküval , İbnü't
Tahhan, İbn Hubeyş, Ebü'I-Velid İbnü'd
Debbağ, EbO Bekir İbn Ebu Cemre gibi 
Endülüs alimleri onun talebeleri arasında 
sayılır. 

Yaşadığı dönemde meydana gelen olay
lar ve gördüğü yerler hakkında İ]ftibasü '1-
envar adlı eserinde önemli bilgiler veren 
Ruşati S2T de ( ı I 3 3) M eriye'nin dünyanın 
en marnur şehirlerinden biri, silah ve sa
vunma bakımından son derece ileri oldu
ğunu söylemiş, bu tarihten kısa bir süre 
sonra Endülüs'ten çekilen Murabıtlar'ın bı
raktığı şehirde yönetim boşluğu doğdu
ğunu , bunu fırsat bilen kuzeydeki hıristi-



yan devletlerin S39'da (1144) şehri kuşat

tığını, yaklaşık üç yıl süren kuşatmanın 
ardından S42'de ( 114 7) M eriye'nin işgal 
edilip müslümanların kılıçtan geçirildiğini 
bildirmiş, kendisi de bu işgal sırasında 20 
Cemaziyelahir S42'de (16 Kasım ı 147) şe

hid edilmiştir. 

Eserleri. 1. İ~tibdsü '1-envar ve iltima
sü'l-ezhar ii ensabi'ş-şal).abeti ve ruva
ti'l-a§ar. Kısaca Kitabü'l-Ensab olarak bi
linen ve altı cilt halinde telif edilen eserde 
sahabe döneminden müellifin zamanına 
kadar yaşamış hadis ravileriyle muhaddis
lerin nesepleri ve hayatları hakkında bilgi 
verilmektedir. VII. (XII I.) yüzyıldan sonra 
hem Endülüs'te hem islam dünyasının di
ğer bölgelerinde şöhrete ulaşan İ~tibdsü'l
envar birçok alime kaynaklık etmekle bir
likte günümüze tam bir nüshası ulaşma
mıştır. Kitabın 1 ve V. ciltleri Fas'ta (Kara
viyyln, nr. 301/92, 303/40), lll. cildi TUnus'
ta (Darü'l-kütübi'l-vataniyye, nr. 1665) bu
lunmaktadır. Birçok alim tarafından ihti
sar edilen eserin İbnü'I-Harrat, Muham
med b. Ali ei-Ensarl ei-Mürsl, İbnü'I-Hay
dırl, İsmail b. İbrahim ei-Bilblsl'ye ait muh
tasarları günümüze kadar gelmiştir (Ha
med el-Casir, sy 65-66 119921. s. 138 vd.). 
Emilio Malina L6pez ve Jacinto Bosch Vila, 
Ruşatl'nin İ~tibdsü'l-envar'ı ile İbnü'I
Harrat ei-İşblli'nin muhtasarında yer alan 
Endülüs'le ilgili kısımları derlemiş, bu der
leme, müellifler ve eserleri hakkında bilgi 
veren bir giriş yazısıyla birlikte el-Ende
lüs ii İ~tibdsi'l-envar ve fi'l;)tişari İ~ti
basi'l-envar adıyla yayımlanmıştır (Mad
rid 1990). Muhammed Salim Haşim de bu 
çalışmanın sadece metin kısmını İ~tiba
sü'l-envar ve iltimasü 'l-ezhar ii ensa
bi'ş-şa]J.abe ve ruvati'l-a§ar ismiyle neş
retmiştir (Beyrut 1420/1999). z. İ?hôrü 
tesadi'l-i'ti~ad bi-beyani su'i'l-intiMd. 
Devrin Meriye kadısı müfessir İbn Atıyye 
ei-Endelüsl'nin İ~tibdsü '1-envar'a yaptığı 
eleştirilere cevap olarak kaleme alınmış
tır. 3. el-İ'lam bi-ma ti kitôbi'l-Mü'telit 
ve'l-mul;)telif li'd-Dare~utni mine'I-ev
ham (Kettanl, s. ı 16). 

Ruşatl'nin hayatı, ilmi kişiliği ve eserleri 
üzerine bazı makaleler yazılmıştır. Bunlar 
arasında Emilio Malina L6pez'in "Aimeria 
lslamica: Puerta de Oriente, Objetivo Mi
litar" ("Nuevos datos para su estudio en el 
'Kitab Iqtibas al-anwar' de al-Ruşatı", Ac
tas del XII Congreso de la U E A I, Malaga 
1984, Madrid 1986, s. 559-608), Jacinto 
Bosch Vila'nın "Una Nueva Fuente Para la 
Historia de ai-Andalus: el Kitab lqtibas al
anwar de Abü Mut:ıammad ai-Ruşatl" ile 
(Actas del XII Congreso de la U E A I, Ma-

laga 1984, Madrid ı 986, s. 83-94) "el Kitab 
lqtibas al-anwar de Abü Mut:ıammad ai
Ruşatı. Analisis de la Obra y de !as Noticias 
Sobre ai-Andalus" (Mecelletü'l-Ma'hedi'l
Mışrf li'd-Dirasati'l-İslamiyye f1 Madrid, 
xxııı 1 ı 985- ı 986 J, Madrid 1986, s. 7 -13) ve 
Juan eastilla Brazales'in "El lqtibas al-an
war: Fuente para la reconstrucci6n de la 
o b ra geografica de ai-Razl" ( Qurtuba, V 
1 Cordoba 2000 ı. s. 41-67) adlı çalışmaları 

önemlidir. 
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RÜŞENI 

(bk. DEDE ÖMER RÜŞENİ). 

RÜŞENİYYE 
(~.9..)'11) 

Halvetiyye tarikatının 
Dede Ömer Ruşeni'ye 

(ö . 892/1487) 
nisbet edilen ana kollarından biri. 

ı 

_j 

ı 

L _j 

Kurulduğu Azerbaycan'dan Anadolu'ya, 
Anadolu'dan Balkanlar, Suriye, Mısır, Ku
zey Afrika, Sudan, Habeşistan ve Güney 
Asya'ya yayılan Halvetiyye tarikatı, özel
likle ikinci pir Seyyid Yahya-yı Şirvanl'den 

sonra çeşitli koliara ayrılarak islam dünya
sının en yaygın tarikatı haline gelmiştir. 
Yahya-yı Şirvanl'nin halifesi Dede ömer 
ROşenl tarafından kurulan ROşeniyye, Hal
vetiyye'nin ilk ana koludur. Tarikatın silsi
lesi Dede ömer ROşeni, Seyyid Yahya-yı 
Şirvanl, Sadreddin-i Hıyavl, Hacı izzeddin 
Türkmanl, Ahi Mlrem Halvetl vasıtasıyla 
Halvetiyye tarikatının plri Ömer ei-Halve
tl'ye ulaşır. 

RÜŞENiYYE 

Aydın ilinden olduğu için şiirlerinde "RO
şen!" mahlasını kullanan Dede Ömer, Ana
dolu'daki ilk Halvetl şeyhlerinin önde ge
lenlerinden ağabeyi Alaeddin Rumi'nin (Ali 
Halvet!) tavsiyesiyle Bakü'ye giderek Yah
ya-yı Şirvanl'ye mürid oldu, kısa sürede 
sü!Okünü tamamlayıp hilafet aldı, Şirvanl 
kendisini irşad göreviyle Anadolu'ya gön
dermek istediyse de mürşidinden uzak 
kalmamak için yine onun rızasıyla Kara
bağ, Serdea ve Gence gibi civar bölgeler
de irşad faaliyetine başladı. Şeyhinin vefa
tından sonra onun yerine geçen ROşenl, 
Akkoyunlu Hükümdan Uzun Hasan'ın Teb
riz'i başşehir edinmesinin ardından ken
disini davet etmesi üzerine Tebriz'e gitti 
ve sultanın hanımı Selçuk Hatun'un yap
tırdığı dergaha yerleşti. Uzun Hasan'ın sa
rayında cuma günleri alim ve sanatkarlar
la yapılan toplantılarda daima en büyük 
saygıyı gören şeyh oldu. Uzun Hasan'ın ve
fatından sonra oğulları Sultan Halil ve Sul
tan Yakub zamanında da aynı itibarı gör
dü. Sultan Yakub ona çeşitli ihsanlarda bu
lundu ve Cihan Şah'ın eşi olan kızının yap
tırdığı hankahı (Cihan Şah Hankahı) ona 
tahsis etti. 

Yahya-yı Şirvanl'nin halifelerinden bazı
sının marifetullaha, bazısının cezbe-i ila
hiyyeye, bazısının zühd ve takvaya mazhar 
olduğu belirtilirken Dede Ömer ROşenl'
nin aşk-ı ilahiye mazhar olduğu kaydedil
miştir (Yusuf b . Ya'küb, s. ı 5). Nitekim 
onun birçok manzumesinde samimi ya
karışlarla ilahi aşk ve Allah'a yakınlık duy
gularını işlediği görülür. ROşenl, Muhyid
din İbnü'I-Arabl'nin çizgisini takip etmiş, 
özellikle Fuşuşü'l-l).ikem'deki bazı görüş
lerine yapılan itirazlara cevap vermiştir 
(Muhyl-i Gülşenl, s. 90). Onun tasavvuf an
layışında Mevlana Celaledôın-i Rumi'nin de 
ciddi etkisi vardır. Neyname adlı mesne
visi Mevlana'nın Me§nevi'sinin ilk on se
kiz beytinin tercümesi ve kısmen şerhi, 
Çobanname'si de Me§nevi'deki "Musa
Çoban" hikayesinin serbest bir çevirisidir. 
Dede ömer'in Mevlana'nın görüşlerini be
nimsemesi, ROşeniyye'den ayrılan Gülşe
niyye şubesiyle Mevleviyye tarikatı arasın
da daha sonra meydana gelen yakınlığın 
temelini oluşturmuştur. 

ROşeniyye daha çok Azerbaycan çevre
siyle Tebriz ve civarında yayılmıştır. Doğu 
ve Güneydoğu Anadolu'ya da geldiği ve Er
zurum, Diyarbekir gibi şehirlerde yayıldığı 
kaydedilmektedir (Sarı Abdullah Efendi, s. 
142). Halvetiyye'de seyrü sü!Okyedi isimle 
(la ilahe illallah. Allah. hQ, hak. hay, kay
yum, kahhar) yapılırken Rüşeniyye'de De
de ömer'in beş isim daha (vehhab, fettah, 
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